Отдел образования администрации муниципального образования

Адамовский район

ПРИКАЗ

о проведении муниципального фестиваля-конкурса «Венок дружбы»

Фестиваль-конкурс национальных культур «Венок дружбы» проводится в рамках Года

   защитника Отечества и 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  и в

соответствии с планом районных мероприятий на 2025-2026 уч. год.

 Цели и задачи:

- популяризация идей единства и дружбы народов;

- усиление гражданского патриотизма в молодежной среде;

- пропаганда межэтнической толерантности;

- формирование в молодежном сообществе атмосферы уважения к культурным ценностям

народов России

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить положение районного фестиваля-конкурса «Венок дружбы»

2. Ответственным за организацию и проведение Фестиваля-конкурса назначить директора

МБУДО ЦРТДЮ Савчук И.О.

3. Дата проведения 21 ноября 2025 г.

4. Назначить жюри конкурса

-Кузнецову И.В.-специалиста отдела образования

-Стрижову Л.А. – зам.директора по ВР МБОУ «Елизаветинская СОШ»,руководитель

образцового коллектива «Казачата»

-Кожину Т.А.- кореспондент газеты «Целина» (по согласованию)

4. Руководителям ОО организовать участие команд-участниц в муниципальном

фестивале -конкурса «Венок дружбы» и обеспечить явку членов жюри.

Начальник отдела образования:                          И.В.Осипова

Исп.Горшкова О.Н.

Номер

документа

Дата составления

https://педагогнаставник.рф/?ysclid=ln8hu3pcn6447203415
https://педагогнаставник.рф/?ysclid=ln8hu3pcn6447203415

ПРОЕКТ

Приложение 1

СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела образование

Адамовского муниципального образования

______________И.В.Осипова

«_10_____»____11___________2025 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор МБУДО ЦРТДЮ

_________________Савчук И.О.

«__03___»____11_________2025 г.

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок и условия проведения

фестиваля национальных культур «Венок дружбы», проводимого в рамках празднования

Дня толерантности (далее – Фестиваль), года Педагога и наставника, среди учащихся

образовательных организаций Адамовского района

1.3. Организатором Фестиваля является МБУДО ЦРТДЮ. Для подготовки и

проведения Фестиваля создается организационный комитет.

1.4. Время проведения Фестиваля:  21.11.2025 г. Начало в 10 ч.

1.5. Цель проведения Фестиваля – формирование у молодежи толерантного

отношения к представителям других национальностей.

1.6. Задачи Фестиваля:

- популяризация идей единства и дружбы народов;

- усиление гражданского патриотизма в молодежной среде;

- пропаганда межэтнической толерантности;

- формирование в молодежном сообществе атмосферы уважения к культурным ценностям

народов России

Условия и порядок проведения:

В конкурсе могут принять участие национальные коллективы образовательных

организаций, национально-культурные  объединения, а также творческие семьи (т.е.

Количественный состав и возраст участников не ограничен.

Номинации конкурса:

       - семейно-обрядовый фольклор

- национальное подворье

Номинация «Семейно-обрядовый фольклор» не более 10 мин.

Критерии оценки:

- этнографическая точность воспроизведения;

- качество фольклорного материала;

- творческий подход, артистичность.

В номинации «Национальное подворье» презентовать предметы национального

быта (фото), традиционные костюмы и блюда национальной кухни.

Общая продолжительность конкурсного представления не более 5 минут.

(«Национальное подворье»)

Критерии оценки:

- культура и эстетика оформления выставки;

- разнообразие экспонатов выставки;

- отражение этнической самобытности;

- творческий подход к представлению выставки.

Обязательное условие -  участие во всех номинациях

Финансовые условия:

Участие в фестивале-конкурсе бесплатное. Командировочные расходы этапа

фестиваля-конкурса (питание, проезд к месту проведения и обратно) осуществляет

направляющая сторона.

Подведение итогов и награждение:

Выступления конкурсантов оценивают жюри, состав которого определяют

организаторы фестиваля-конкурса. По итогам конкурсных выступлений жюри определяет

Дипломантов I, II, III степени в каждой номинации с вручением соответствующих

дипломов.

Жюри вправе не присуждать ту или иную степень, делить степени, присуждать или

не присуждать специальные дипломы.

Решение жюри, оформленное протоколом, окончательное и пересмотру  не подлежит.

Фестиваль-конкурс пройдет  в 2025   году  с представлением народов России

1 МБОУ «Адамовская СОШ №1 им.М.И.Шеменева» Удмурты

2  МБОУ «Адамовская СОШ №2» Казахи

3 МБОУ «Аниховская СОШ» Украинцы

4 МБОУ «Брацлавская ООШ» Чуваши

5 МБОУ «Елизаветинская СОШ» Казаки

6 МБОУ «Комсомольская СОШ» Мордва

7 МБОУ «Майская СОШ» Башкиры

8 МБОУ «Теренсайская СОШ им.И.Ф.Павлова» Узбеки

9 МБОУ «Шильдинская СОШ» Белорусы

10 МБОУ «Юбилейная ООШ» Татары

11 Филиал МБОУ «Теренсайская СОШ им.И.Ф. Павлова»  Русские

с.Андреевка

12 Филиал МБОУ «Аниховская СОШ» с.Джасай Армяны

13 МБОУ «Джарлинская ООШ» Дагестанцы

14 Филиал МБОУ «Адамовская СОШ №2» п.Карабутак Казахи

15  Филиал МБОУ «Юбилейная СОШ» п.Слюдяной Киргизы

16 МБОУ «Совхозная ООШ» Белорусы

Приложение 2

ЗАЯВКА

на участие в  фестивале-конкурсе национальных культур

«ВЕНОК ДРУЖБЫ»

Образовательная организация

____________________________________________________

Национальная культура _________________________________________________________

№ Название

коллектива

ФИО

руководителя

коллектива

Кол-во участников в

конкурсной программе

телефон

Приложение 3

Заявление о согласии на обработку персональных данных

Я  (далее - Субъект), ______________________________________

(фамилия, имя ) (образовательная организация, класс) даю свое согласие организаторам

районного детского фольклорно-этнографический фестиваль «Венок дружбы 2025».

(МБУДО ЦРТДЮ) на обработку своих персональных данных, на следующих условиях:

1. Субъекты Фестиваля дают свое согласие на обработку следующих персональных

данных: фамилия, имя, образовательная организация, класс; результат участия в

фестивале, фото и видеосъемка с места проведения Фестиваля. Субъекты Фестиваля

подтверждают свое согласие на следующие действия с указанными выше

персональными данными: Сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение

(обновление, изменение), использование персональных данных (внутреннее и внешнее) в

информационных проектах, включая печатные материалы, брошюры, книги,  книжные

обложки, журналы, газеты, редакционные статьи, информационные бюллетени и

публикации, включая веб-страницы максимального размера 800x600 пикселей,

распечатки, постеры и другие репродукции для персонального пользования, выставлять

материалы на веб-сайтах) обезличивание, блокировку и уничтожение персональных

данных, при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных

приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ, а также на передачу такой

информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами

вышестоящих органов и законодательством.

2. Настоящее согласие действует до 30 декабря 2025 года.

3. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению

сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение

отзывается письменным заявлением Субъекта персональных данных.

4. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, касающейся

обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст. 14 Федерального закона от

27.06.2006 № 152-ФЗ).

« ____ » _____________ 2025 г.  _______________________   _________________

Подпись ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006

№152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты

персональных данных мне разъяснены.

« ___ » ______________ 2025 г.  ______________________   _________________

Подпись ФИО